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Interpelace poslankyně Olgy Richterové na ministra práce a sociálních věcí ohledně slibu 100% financování na
zřízení dětských skupin ze strany obcí

Vážený pane ministře,
v souladu s ustanovením čl. 53 odst. 1 Ústavy České republiky a § 110 a násl. zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím
řádu Poslanecké sněmovny, se na Vás jako poslankyně zvolená za Pirátskou stranu obracím s interpelací ve věci
slibu 100% financování na zřízení dětských skupin.

Aktuálně jsme svědky situace, kdy samosprávy protestují, že v průběhu vyhlášené výzvy na zřizování dětských
skupin došlo ke změně podmínek čerpání. Vy sám jste osobně dětské skupiny mnohokrát propagoval a s
volenými představiteli samospráv jednal.

Vaše rozhodnutí bylo podpořit vznik dětských skupin, na čemž jsme se jako tehdejší vládní koalice také všichni
shodli. Veřejně to pokrývala média větami jako “MPSV nabízí stoprocentní proplácení výdajů až do 25 milionů
korun.”.

Nicméně v tomto došlo ke změně a aktuální výzva 31_24_151 vyhlášená dnes, 14.10. 2024, neobsahuje plné
financování:

- “Podpora bude příjemci poskytnuta ve výši 100 % schválených způsobilých výdajů projektu. Dotace
připadající na výdaje bez DPH bude financována z Nástroje pro oživení a odolnost. Podíl připadající na
DPH pak bude financován z vlastních zdrojů žadatele / příjemce, neboť je nezpůsobilým výdajem.
Žadatel je povinen doložit schopnost financovat náklady na DPH, případně na další nezpůsobilé výdaje
výpisem z účtu nebo obdobným dokladem.”
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Zde tedy, jakož i ve veřejné debatě, nově vidíme informaci, že došlo ke změně ohledně financování ve výši 100
%. Nově nemá být financována část nákladů určená na úhradu DPH, která měla být hrazena ze státního
rozpočtu a obce měly mít s projekty nulové náklady.

Na webu Ministerstva práce a sociálních věcí je toto uvedeno krátkou zprávou z 25. 9. 2024: ta je nyní k
dohledání v archivu aktualit. Obsahuje tento text: “MPSV vyhlásí novou výzvu na vznik dětských skupin v týdnu
od 7. 10. 2024, v níž již ale nebude (vzhledem k omezeným finančním prostředkům ze státního rozpočtu) DPH
způsobilým výdajem projektu. Ostatní parametry výzvy zůstanou v zásadě nezměněny. Ke dni 22. 9. 2024 bylo do
výzvy 31_22_045 podáno 180 projektů, jejichž celkové výdaje přesahují částku 3,9 mld. Kč. Všechny projektové
žádosti podané do tohoto data, projdou-li procesem hodnocení, budou podpořeny.”

Moje otázky tedy zní:
1. jaké jsou celkové náklady na budování a rozšiřování kapacit dětských skupin v tomto volebním období?
2. byla změna oproti předchozí výzvě oznámena ještě nějakým jiným způsobem? (krátké aktuality nejsou

pro veřejnost úplně snadno nalezitelná komunikace)
3. jak se došlo k uvedené změně, a komu se v předstihu komunikovala? Reakce obcí působí, že o tom

informace neměly.

Vy osobně i vláda opakovaně deklarujete odhodlání posílit počet míst pro malé děti. K tomu je potřeba
součinnost obcí, které musí místa reálně vybudovat. Jenže z jejich reakcí se zdá, že nebyl dodržen slib 100 %
financování nových míst. Vzhledem k tomu, že vláda deklaruje pokračování v plnění nastaveného PPV, je
nezbytné, aby obce záměry zdárně dokončily. Plánujete s nimi ještě nějak komunikovat i po změně podmínek?

Za Vaše odpovědi předem děkuji.

S úctou

PhDr. Olga Richterová, Ph.D.
Poslankyně PSP ČR a místopředsedkyně PSP ČR
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